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Annotatsiya. Iqtisodiyotni modernizatsiya qilish sharoitida amalga 

oshirilayotgan iqtisodiy islohotlarning samarali amalga oshirilishi uchun 

boshqarishning, ayniqsa, strategik boshqaruvning turli sohalarida ijobiy 

o`zgarishlar bo`lishi muhim vazifalardan biri sanaladi. Bozor munosabatlarining 

shakllanishi natijasida korxonalarni strategik boshqarishda yangi talablar paydo 

bo`lmoqda. O`zbekiston iqtisodiyotining zamonaviy o`tish bosqichi tadbirkorlik 

faoliyatining rivojlanishi va turli xil mulkchilik shakllariga o`tish bilan 

tavsiflanadi. Bu o`z navbatida samarali boshqarishning zarurligini taqozo etadi. 

Samarali boshqarish o`z navbatida ishlab chiqariladigan mahsulot 

raqobatbardoshligini va buning natijasida iqtisodiyotning raqobatbardoshligini 

ta`minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Kalit so’zlar: strategiya, menejment, mulkchilik, moliyaviy 

maqsadlar,strategic maqsadlar, strategik boshqaruv. 

Dastavval bilib olamiz, strategiya nima? Korxona faoliyatida strategiya nega 

kerak? 

Strategiya – bu faoliyat turlarining ma’lum dastasini nazarda tutuvchi noyob 

va qulay mavqeni yaratishdir. Strategik mavqeni egallashning mazmuni 

raqobatchilardan ustun bo’lgan faoliyat turlari dastasini yaratishdan iborat. 

Strategiya korxonaning muvaffaqiyatini ta’minlash uchun rahbariyat 

foydalanadigan tadbir-choralar majmuasidan iborat. Rahbariyat korxona biznesini 

qanday boshqarishni bilish uchun hamda ko’p omilli muhitda muqobil 

yo’nalishlardan birini to’g’ri tanlash uchun strategiyani yaratadilar. Rahbariyat 

foydalanishga qaror qilgan strategiya mavjud biznes yo’nalishlaridan biri va 

biznesni yuritishni muayyan usuli tanlanganligini ko’rsatadi. Korxona moliyaviy 

va strategik maqsadlarni alohida belgilashi lozim. Moliyaviy maqsadlarning 

mavjud emasligi, moliyaviy resurslarni yuqori tavakkalchilik bilan sarflanishiga 

sabab bo’ladi. Natijada korxonaning o’sishi va raqobatbardoshligi pasayadi. 

Korxona strategik maqsadlari shuning uchun muhimki, ular korxona raqobat 

mavqeini mustahkamlaydi va biznesning rivojlanish yo’nalishini ko’rsatadi. 

«Strategik boshqaruv» termini yuqori darajadagi boshqaruvni ishlab chiqarish 

darajasidagi joriy boshqaruvdan farqini aks ettirish uchun 60-70 yillarda 

muomalaga kiritilgan. Operativ boshqaruvdan strategik boshqaruvga o’tishning 

mohiyatini aks ettiruvchi asosiy g’oya sifatida yuqori rahbariyat diqqat markazini 



MARCH 

2023

ISSN: 2181-3558 2 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

 JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH

 

atrof muhitdagi o’zgarishlarga muvofiq tarzda va o’z vaqtida  ta’sir ko’rsatish 

uchun tashqi muhitga o’tkazish zaruriyati sifatidagi g’oya bo’ldi. 

Demak, strategik boshqaruvni tashkilotning asosi sifatida inson potentsialiga 

suyanuvchi, ishlab chiqarish faoliyatini iste’molchilar talablariga yo’naltiruvchi, 

tashkilotda egiluvchan boshqaruv va o’z vaqtida o’zgarishlarni amalga oshiruvchi 

boshqaruv sifatida aniqlash mumkin. 

Strategiyani ishlab chiqish menejerlarning asosiy funktsiyalaridan biridir. 

Ba’zi menejerlar kuchli strategiya ishlab chiqadilar, biroq uni hayotga tadbiq eta 

olmaydilar. Boshqa menejerlar o’rtacha strategiya ishlab chiqadilar va uni 

mohirona amalga oshiradilar ham. Strategiya qanchalik yaxshi o’ylangan va 

mohirona amalga oshirilgan bo’lsa, kompaniyaning mavqeyi shunchalik 

kuchayadi. Boshqarish yaxshi tashkil etilgan kompaniyalar ham kutilmagan 

noxush vaziyatlarga duch keladi. Pirovard natijada yaxshi strategiya bozorda 

kuchli mavqeni egallash, kutilmagan holatlar, kuchli raqobat va ichki 

muammolarga qaramay, muvaffaqiyatli ishlashga zamin yaratadi. 

Strategik menejment kompaniyaning uzoq muddatli maqsadlar va faoliyatiga 

taalluqli. Aytish mumkinki, strategiyani (harakatlar tarzini) va uning aniq 

vositalarini ifodalash boshqaruv negizini tashkil qiladi va kompaniyada 

menejmentni yaxshi yo’lga qo’yilganligini ko’rsatuvchi eng to’g’ri belgi bo’lib 

xizmat qiladi.  

Strategik menejmentning mazmuni quyidagilardan iborat:  

- firma biznesining yo’nalish va asosiy maqsadlyarini belgilab olish; 

 - firmaning tashqi muhitini tahlil qilish; - undagi ichki vaziyatni tahlil qilish;  

- firma yoki xo’jalikning o’rta bo’g’inlarida strategiyani tanlash va ishlab 

chiqish;  

- diversiyalangan firma portfelini tahlil qilish;  

- uning tashkiliy tuzilmasini loyihalash;  

- integratsiya darajasini va boshqaruv tizimini tanlash;  

- «strategiya - tuzilma - nazorat» majmuasini boshqarish,  

- firma faoliyatining ba’zi sohalardagi siyosati va uning fe’l-atvor 

me’yorlarini belgilash; 

 - kompaniya strategiya va natijalarining teskari aloqasini ta’minlash;  

- strategiya tuzilma va boshqaruvni takomillashtirish. 

Samarali faoliyat olib borishda strategiyani amalga oshirish bo’yicha asosiy 

vazifalar: 

Strategiyani amalga oshirish bu - amaliy ma’muriy ish bo’lib, tashkil etish, 

moliyaviy rejalashtirish, kerakli siyosatni yuritish, motivlarni va kompaniya 

madaniyatini hamda boshqarish usullarini yaratish, qisqasi kompaniya 

maqsadlarini amalga oshirishga xizmat qiluvchi hamma harakatlar majmuasidan 

iborat. Strategiyani yaratish va amalga oshirish jarayoni o’zaro bog’liq beshta 

vazifani echishni o’z oldiga maqsad qilib qo’yadi:  

1. Korxona qanday biznesda faoliyat ko’rsatadi, strategik tasavvurni 

shakllantirish ya’ni: missiyani va maqsadlarni aniqlash.  
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2. Strategik tasavvurni va missiyani qayta shakllantirish. 

3. Qo’yilgan maqsadlarga erishish strategiyasini yaratish.  

4. Tanlangan strategiyani sifatli va samarali tadbiq etish.  

5. Faoliyat natijalarini baholash, yangi an’analarni aniqlash va uzoq muddatli 

rivojlanishga nisbatan moslashtiruvchi harakatlarni belgilash. 

Demak, strategiyani tadbiq etilishi nuqtai-nazaridan kompaniya menejerlari 

siyosatni va ko’nikmalarni yaratishga ijodiy yondoshishlari maqsadga muvofiq.  

Qadriyatlar zanjirini yaratishda samarali va mahsuldor ko’rsatkichlarga 

erishish uchun har bir tashkilot va bo’lim maxsus vazifalarni tarmoq yoki jahon 

standartlari darajasida bajarish jarayonini kuzatish maqsadida asos yaratishlari 

lozim. Ishni bajarishning eng yaxshi usullarini izlab topish va qo’llash (eng yaxshi 

amaliyot) uchun javobgarlikning yuqoriligi strategiyani samarali amalga 

oshirishning uzviy bir qismi bo’lib, bu ayniqsa strategik ahamiyatli va yirik pulli 

operatsiyalarga taalluqli. Bunda ishni eng sifatli bajarish yoki xarajatlarni 

kamaytirish ishni takomillashtirishga maqsadli yo’nalgan impulsga aylantirilishi 

mumkin. 

Ishni bajarishning eng yaxshi usullarini aniqlash, o’rganish va amalga oshirish 

bo’yicha faoliyat intensiv reinjiniring (ishbilarmonlik jarayonlarini qayta 

loyihalashtirish), umumiy sifat menejmenti va doimiy takomillashtirish dasturlarini 

ishlab chiqishning boshlanishiga turtki bo’lib xizmat qildi 

Strategik boshqaruv tizimida xodimlarni rag’batlantirishning xorij korxonalari 

tajribasi Strategiyani muvaffaqiyatli yurituvchilar korxona xodimlarini o’z xizmat 

vazifalarini sifatli bajarishga ilxomlantiradilar. F.Gertsbergning fikricha: «Agar 

insonlarda yaxshi ishlash ishtiyoqini uyg’otmoqchi bo’lsangiz, ularga yaxshi ish 

bering».
1
 Ushbu hol brigadalarda va ishchi guruhlarda g’oya almashish va qo’llab-

quvvatlash muhitini yaratadi. Rag’batlantirish turli yo’nalishlari mavjud:  

1. Ba’zi korxonalarda (“MARS” - shokolad batonlari) ishga hafta davomida 

kechikmay keladigan xodimlar 10% mukofot oladilar. Ushbu usul shokolad 

batonlarini ishlab chiqaradigan jiќozlarning bo’sh turmasligini ta’minlashga 

qaratilgan. 

2. Bir qator yapon korxonalari xodimlari muntazam ravishda ilќomlantiruvchi 

ma’ruzalarni, madhiya va shiorlarni aytadilar. Boshqa korxonalar (AQSh) har 

dushanba kunlari kechki paytda kengashlar o’tkazib, unda yaxshi ishlagan 

xodimlarni taqdimlaydi. 

 3. “San-Diego” (AQSh) territorial korxonasida har haftaning boshida oltita 

zavodda 2000 ishchi to’planib, korxona holati to’g’risida axborotlarni eshitadilar 

va ular bilan jismoniy mashqlar o’tkaziladi. Korxona rahbariyati haftalik muloqot 

korxona birdamligini oshiradi deb hisoblaydi.  

Agar strategiyani yurituvchilarning motivlashga yondashuvlari va 

rag’batlantirish sistemasi stress vaziyatni vujudga keltirsa, ish joyini stabilligiga 

                                                           
1
 Лвова Д.С., Гранберг А.Г. Стратегическое управление: регион, город, предприятие. Учебное пособие. – 

М.:ЗАО «Экономика», 2009. - 72 - 76 с. 
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xavf solsa, natijalar samarasiz bo’lishi mumkin. Lekin istalgan natijalarga erishish 

uchun xodimlarga bosimni va u bilan bog’liq notinchlikni to’lig’icha inkor etish 

maqsadga muvofiq emas. 

An’anaviy nuqtai nazarga ko’ra, korxona strategiyasini amalga oshirishda 

boshqaruvchilar salbiyga nisbatan ko’proq ijobiy ta’sir ko’rsatishlari lozim, chunki 

hamkorlik muhitini ijobiy usullar bilan qo’llab-quvvatlash va rag’batlantirishda 

xizmatchilar ko’proq tashabbus va jonbozlik ko’rsatishiga erishish mumkin. 

Strategik boshqaruv tamoyillarini to`g`ri belgilash va boshqaruv tizimining 

samarali amal qilishini ta`minlashning asosiy maqsadi bozor iqtisodiyotida yuz 

berishi mumkin bo`lgan ichki va tashqi nomutanosibliklar va ortiqcha ishlab 

chiqarish inqirozlari, hamda xom-ashyo va materiallarning samarsiz ishlatilishini 

oldini olishdan, ishlab chiqarishni boshqarishni bozor talablariga tobora ko`proq 

moslashtirishdan iboratdir, deb aytish mumkin 
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